成本 273.34 656.02 656.02 656.02 54.67 2,296.09

第四年 归 属
成本 213.84 513.21 513.21 513.21 513.21 42.77 2,309.44

合计 1,493.58 3,584.60 2,204.42 1,245.04 567.88 42.77 9,138.29

*小数点后二位不一致是四舍五入的尾差。
根据上述分摊结果，2021年应确认股份支付费用 12,942.81万元，年度报告期末，公司层面业绩目

标达成，并结合其他归属条件的达成情况以及离职率等确定可行权权益工具的最佳估计数，实际确认
股份支付费用 12,764.53万元。

首次授予部分和预留部分在 2021年各季度成本分摊明细如下：
单位：万元

期间 首次授予部分 预留部分

2021 年 Q1 2,877.57
2021 年 Q2 2,807.35
2021 年 Q3 2,807.35 585.96
2021 年 Q4 2,807.35 878.94
合计 11,299.62 1,464.91

*小数点后二位不一致是四舍五入的尾差。
（2）说明本年度股份支付费用全部确认在第四季度的原因，是否符合会计准则的规定，如不符合，

请进行必要的更正说明。
企业会计准则第 11号———股份支付第六条规定：完成等待期内的服务或达到规定业绩条件才可

行权的换取职工服务的以权益结算的股份支付，在等待期的每个资产负债表日，应当以对可行权权益
工具数量的最佳估计为基础，按照权益工具授予日的公允价值，将当期取得的服务计入相关成本或费
用和资本公积。 在资产负债表日，后续信息表明可行权权益工具的数量和以前估计不同的，应当进行
调整，并在可行权日调整至实际可行权的权益工具数量。

根据准则规定， 在等待期的每个资产负债表日， 应该确定对可行权权益工具的数量的最佳估计
数，并计提股份支付费用。公司的第二类限制性股票需要达到公司规定的归属条件之后才可以确定可
行权权益工具数量的最佳估计数，在报告期结束前，公司层面的业绩考核条件能否达到尚存在不确定
性，公司不能判断相应的标的股票能否达到归属条件，无法确定相应的股权支付费用。 公司查阅相关
案例，经过与会计师沟通确认后，认为可以在年度末确定了各项业绩考核完全达成后，于第四季度计
提全年股份支付费用，故公司在 2021年度报告期末确认了归属当年的股份支付费用。

公司近日收到了上交所的《问询函》，再次与会计师共同探讨后，认为在第四季度确认全年股份支
付费用的会计处理不恰当，于每个季度确认股份支付费用才符合会计准则的规定。 故公司对 2021 年
和 2022年的定期报告中涉及到股份支付的财务数据进行调整，其中报表科目和主要财务指标变动如
下：

2021年第一季度报告财务数据调整明细：
单位：元

范围 日期 会计科目 调整前 调整后 调整数

合并报表

2021-3-31 资本公积 1,583,816,661.97 1,612,592,386.97 28,775,725.00
2021-3-31 递延所得税资产 44,352,776.53 48,159,892.15 3,807,115.62
2021-3-31 未分配利润 969,647,671.59 944,679,062.21 -24,968,609.38
2021 年第一季度 管理费用 14,229,667.34 22,600,787.34 8,371,120.00
2021 年第一季度 销售费用 13,823,299.06 13,823,299.06 -
2021 年第一季度 研发费用 63,373,155.41 83,777,760.41 20,404,605.00
2021 年第一季度 所得税费用 15,604,441.38 11,797,325.76 -3,807,115.62

2021 年第一季度 归属于上市公司股 东的净
利润 120,781,379.74 95,812,770.36 -24,968,609.38

2021 年第一季度 基本每股收益 （元/股 ） 0.27 0.22 -0.05
2021 年第一季度 稀释每股收益 （元/股 ） 0.27 0.21 -0.06

2021 年第一季度 加 权 平 均 净 资 产 收 益 率
（%） 4.04 3.22 -0.82

2021 年第一季度 研发投入占营业收 入的比
例（%） 16.65 22.01 5.36

2021-3-31 总资产 3,707,574,323.56 3,711,381,439.18 3,807,115.62

2021-3-31 归属于上市公司股 东的所
有者权益 3,049,605,415.86 3,053,412,531.48 3,807,115.62

母 公 司 报
表

2021-3-31 长期股权投资 739,476,033.78 765,391,626.12 25,915,592.34
2021-3-31 递延所得税资产 1,284,357.40 1,570,370.67 286,013.27
2021-3-31 资本公积 1,586,183,895.51 1,614,959,620.51 28,775,725.00
2021-3-31 未分配利润 506,772,443.98 504,198,324.59 -2,574,119.39
2021 年第一季度 管理费用 4,758,353.51 6,083,780.84 1,325,427.33
2021 年第一季度 研发费用 25,890,324.53 27,425,029.86 1,534,705.33
2021 年第一季度 所得税费用 4,598,515.31 4,312,502.04 -286,013.27

2021年半年度报告财务数据科目调整明细：
单位：元

范围 日期 会计科目 调整前 调整后 调整数

合并报表

2021-6-30 资本公积 1,583,789,428.11 1,640,638,661.41 56,849,233.30
2021-6-30 递延所得税资产 54,876,850.81 62,398,176.65 7,521,325.84
2021-6-30 未分配利润 1,105,467,607.83 1,056,139,700.37 -49,327,907.46
2021 年 半 年
度 管理费用 31,856,372.88 48,394,331.66 16,537,958.78

2021 年 半 年
度 销售费用 29,978,897.07 29,978,897.07 -

2021 年 半 年
度 研发费用 124,710,384.56 165,021,659.08 40,311,274.52

2021 年 半 年
度 所得税费用 32,955,477.78 25,434,151.94 -7,521,325.84

2021 年 半 年
度 归属于上市公司股东的净利润 318,901,315.98 269,573,408.52 -49,327,907.46

2021 年 半 年
度 基本每股收益 （元/股 ） 0.72 0.61 -0.11

2021 年 半 年
度 稀释每股收益 （元/股 ） 0.71 0.60 -0.11

2021 年 半 年
度 加权平均净资产收益率（%） 10.33 8.80 -1.53

2021 年 半 年
度

研 发 投 入 占 营 业 收 入 的 比 例
（%） 14.33 18.96 4.63

2021-6-30 总资产 3,972,093,400.37 3,979,614,726.21 7,521,325.84

2021-6-30 归属于上市公司股东的所有者
权益 3,182,257,911.24 3,189,779,237.08 7,521,325.84

母公司报表

2021-6-30 长期股权投资 869,476,033.78 920,674,797.83 51,198,764.05
2021-6-30 递延所得税资产 1,203,168.88 1,768,215.80 565,046.92
2021-6-30 资本公积 1,586,183,895.51 1,643,033,128.81 56,849,233.30
2021-6-30 未分配利润 549,410,772.72 544,325,350.39 -5,085,422.33
2021 年 半 年
度 管理费用 10,724,830.91 13,343,341.05 2,618,510.14

2021 年 半 年
度 研发费用 50,405,078.39 53,437,037.50 3,031,959.11

2021 年 半 年
度 所得税费用 11,452,125.63 10,887,078.71 -565,046.92

2021年三季度报告合并报表财务数据科目调整明细：
单位：元

日期 会计科目 调整前 调整后 调整数

2021-9-30 资本公积 1,583,789,428.11 1,674,571,795.77 90,782,367.66
2021-9-30 递延所得税资产 46,362,739.91 58,404,646.52 12,041,906.61
2021-9-30 未分配利润 1,210,248,598.50 1,131,508,137.45 -78,740,461.05
2021 年前三季度 管理费用 49,961,234.26 76,332,530.97 26,371,296.71
2021 年前三季度 销售费用 49,608,969.94 50,012,155.22 403,185.28
2021 年前三季度 研发费用 208,622,035.53 272,629,921.20 64,007,885.67
2021 年前三季度 所得税费用 6,602,803.48 -5,439,103.13 -12,041,906.61
2021 年前三季度 归属于上市公司股东的净利润 423,682,306.65 344,941,845.60 -78,740,461.05
2021 年前三季度 基本每股收益 （元/股 ） 0.95 0.78 -0.17
2021 年前三季度 稀释每股收益 （元/股 ） 0.94 0.77 -0.18
2021 年前三季度 加权平均净资产收益率（%） 13.49 11.12 -2.37
2021 年前三季度 研发投入占营业收入的比例（%） 17.26 22.56 5.30
2021-9-30 总资产 4,167,860,263.21 4,179,902,169.82 12,041,906.61

2021-9-30 归属于上市公司股东的所有者权
益 3,290,179,108.91 3,302,221,015.52 12,041,906.61

2022年一季度报告合并报表财务数据科目调整明细：
单位：元

日期 会计科目 调整前 调整后 调整数

2022-3-31 资本公积 1,734,802,535.31 1,771,665,482.70 36,862,947.39
2022-3-31 递延所得税资产 73,563,179.01 78,486,945.07 4,923,766.06
2022-3-31 未分配利润 1,228,213,184.50 1,196,274,003.17 -31,939,181.33
2022 年第一季
度 管理费用 32,158,693.09 42,825,280.60 10,666,587.51

2022 年第一季
度 销售费用 35,836,384.57 36,441,162.49 604,777.92

2022 年第一季
度 研发费用 92,947,757.61 118,539,339.57 25,591,581.96

2022 年第一季
度 所得税费用 4,079,070.19 -844,695.87 -4,923,766.06

2022 年第一季
度

归属于上市公司股东的
净利润 46,221,057.76 14,281,876.43 -31,939,181.33

2022 年第一季
度 基本每股收益 （元/股 ） 0.10 0.03 -0.0718

2022 年第一季
度 稀释每股收益 （元/股 ） 0.10 0.03 -0.0713

2022 年第一季
度

加权平均净资产收益率
（%） 1.31 0.41 -0.9

2022 年第一季
度

研发投入占营业收入的
比例（%） 20.88 26.63 5.75

2022-3-31 总资产 5,156,846,612.19 5,161,770,378.25 4,923,766.06

2022-3-31 归属于上市公司股东的
所有者权益 3,500,435,903.78 3,505,359,669.84 4,923,766.06

【会计师执行的审计程序及核查意见】
（一）执行的审计程序主要包括：
1、我们获取并检查了睿创微纳《2020 年限制性股票激励计划（草案）》、《2020 年限制性股票激励

计划实施考核管理办法》、《睿创微纳股份支付测算费用的说明》、上海信公轶禾管理咨询有公司《关于
睿创微纳 2020年限制性股票激励计划成本费用测算的说明》等文件；

2、在企查查查询上海信公轶禾企业管理咨询有限公司的工商信息及股权结构与睿创微纳不存在
关联关系；

3、结合本年审计结果和考核办法对睿创微纳股权激励业绩条件的实现情况进行复核；
4、根据《企业会计准则第 22号—金融工具确认和计量》中关于公允价值确定的相关规定，利用我

所专家对睿创微纳选择布莱克-斯科尔期定价模型对标的股票认购第二类限制性股票的公允价值进
行测算的参数选取的合理性及计算过程进行复核；

5、对公司本年度股份支付费用全部确认在第四季度的原因及合理性进行了分析。
（二）核查意见
经核查，我们认为公司股权激励业绩条件的本年末已经实现、对权益工具公允价值计量、可行权

权益工具数量的估计等方面未发现重大差异，股份支付费用的计算过程及结果正确。我们认为公司在
第四季度确认全年股份支付费用的会计处理不恰当，应在等待期内每个资产负债表日（包括季报及半
年报）根据最新取得的可行权职工人数变动、业绩考核条件等后续信息做出最佳估计，确认股份支付
费用。公司拟对 2021年和 2022年的定期报告（包括 2021年第一季度、半年度、第三季度、2022年第一